

2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 センコン物流株式会社
コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 022-382-6127

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,860	3.4	125	29.6	143	23.5	52	55.3
2023年3月期第1四半期	3,732	7.9	177	14.3	187	14.6	117	15.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 96百万円 (22.6%) 2023年3月期第1四半期 124百万円 (10.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	10.47	
2023年3月期第1四半期	23.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	18,450	5,458	28.5
2023年3月期	17,548	5,399	29.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,250百万円 2023年3月期 5,193百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		7.50		7.50	15.00
2024年3月期(予想)		7.50		7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,100	2.9	340	16.4	330	21.3	200	30.8	39.82
通期	16,800	3.4	670	9.3	660	17.7	440	15.7	87.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,651,000 株	2023年3月期	5,651,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	628,639 株	2023年3月期	628,639 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	5,022,361 株	2023年3月期1Q	5,101,335 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行により行動制限が解除されたことに伴い、社会経済活動の正常化が本格的に進みましたが、ウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格の高騰や円安による物価上昇に加え、世界的な金融引き締めを背景とした景気後退懸念などにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、引き続き各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びC S（顧客満足度）活動を展開するとともに、継続した3 P L（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の専門化に注力するとともに、各事業分野における新たな領域での戦略を推進しながら、海外向け食品等の輸出拡大など、事業の伸長に努めてまいりました。

この結果、第1四半期連結累計期間の営業収益は、運送事業において海上コンテナ貨物の取扱い及び倉庫事業において化学・石油ゴム製品等の受注高が減少しましたが、乗用車販売事業において新車及び中古車販売台数が増加したことに加え、サービス部門（車検・点検修理等）の取扱いも堅調に推移したことにより、3,860百万円（対前年同四半期比103.4%）となりました。利益面におきましては、電気料金の値上がり及び労働力不足による外注費が増加したことに加え、販売費及び一般管理費において情報機器や業務車両の入替費用ならびに採用活動費等が増加したことにより、営業利益は125百万円（対前年同四半期比70.4%）、経常利益は143百万円（対前年同四半期比76.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は経営資源の有効活用や財務体質の強化を図ることを目的に、連結子会社（1社）が所有する賃貸用不動産（高齢者向け介護施設）の売却による固定資産売却損及び既設倉庫の効率性や機能性を追求した改修工事に伴う固定資産除却損を計上したことなどにより、52百万円（対前年同四半期比44.7%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて5.1%増加し、18,450百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて16.5%増加し、6,466百万円となりました。これは、現金及び預金が845百万円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.1%減少し、11,984百万円となりました。これは、有形固定資産が113百万円減少したことなどによります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて6.9%増加し、12,992百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.1%減少し、6,431百万円となりました。これは、短期借入金が95百万円減少したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて16.2%増加し、6,560百万円となりました。これは、長期借入金が881百万円増加したことなどによります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、5,458百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が42百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、修正が必要とされる場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,584,882	3,430,298
受取手形及び営業未収入金	1,692,989	1,686,617
商品	1,019,752	1,090,811
貯蔵品	15,302	16,596
その他	288,815	291,993
貸倒引当金	△50,112	△50,194
流動資産合計	5,551,629	6,466,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,549,142	2,482,010
機械装置及び運搬具（純額）	1,351,392	1,390,045
土地	5,595,451	5,549,644
建設仮勘定	171,327	150,605
その他（純額）	297,278	279,043
有形固定資産合計	9,964,593	9,851,349
無形固定資産	67,819	77,993
投資その他の資産		
その他	2,488,007	2,576,028
貸倒引当金	△523,834	△521,251
投資その他の資産合計	1,964,173	2,054,776
固定資産合計	11,996,585	11,984,120
資産合計	17,548,215	18,450,243

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,522,953	1,436,274
短期借入金	1,322,348	1,226,921
1年内返済予定の長期借入金	1,921,506	2,044,374
リース債務	140,201	146,209
未払法人税等	154,818	61,530
賞与引当金	118,941	191,683
役員賞与引当金	17,000	-
その他	1,305,283	1,324,926
流動負債合計	6,503,051	6,431,920
固定負債		
長期借入金	4,695,697	5,577,374
リース債務	382,442	416,903
役員退職慰労引当金	230,418	235,371
退職給付に係る負債	207,902	209,808
資産除去債務	42,379	42,397
その他	87,319	78,422
固定負債合計	5,646,160	6,560,275
負債合計	12,149,212	12,992,195
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,186,733	1,186,733
利益剰余金	3,170,307	3,185,245
自己株式	△454,459	△454,459
株主資本合計	5,165,317	5,180,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,793	71,552
為替換算調整勘定	△1,737	△2,426
退職給付に係る調整累計額	786	836
その他の包括利益累計額合計	27,842	69,962
非支配株主持分	205,843	207,829
純資産合計	5,399,003	5,458,047
負債純資産合計	17,548,215	18,450,243

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
営業収益	3,732,958	3,860,925
営業原価	3,023,584	3,146,979
営業総利益	709,373	713,946
販売費及び一般管理費	531,780	588,863
営業利益	177,593	125,082
営業外収益		
受取利息	2,636	2,670
受取配当金	5,170	6,608
受取保険金	16,342	17,909
為替差益	1,773	2,161
その他	4,960	7,306
営業外収益合計	30,883	36,655
営業外費用		
支払利息	14,093	13,610
貸倒引当金繰入額	5,000	-
その他	2,035	4,846
営業外費用合計	21,128	18,456
経常利益	187,348	143,280
特別利益		
固定資産売却益	-	101
貸倒引当金戻入額	2,568	2,568
特別利益合計	2,568	2,669
特別損失		
固定資産売却損	-	18,526
固定資産除却損	586	15,399
関係会社出資金評価損	-	1,200
災害による損失	-	16,204
特別損失合計	586	51,330
税金等調整前四半期純利益	189,330	94,619
法人税、住民税及び事業税	89,250	53,566
法人税等調整額	△17,532	△13,537
法人税等合計	71,717	40,028
四半期純利益	117,612	54,591
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	1,985
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,561	52,605

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	117,612	54,591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,542	42,758
為替換算調整勘定	△1,414	△688
退職給付に係る調整額	151	50
その他の包括利益合計	7,280	42,120
四半期包括利益	124,892	96,711
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,841	94,726
非支配株主に係る四半期包括利益	51	1,985

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。